*Controuer-  
sia utrum  
praestet ma-  
los Consilia-  
rios quam  
bonos habe-  
re.*

stratio à Regijs ministris & Consiliarijs de-  
pendet, vt quales ipsi sunt tales, deinde etiã  
actiones in regno administrando deprehen-  
dantur. A multis haectenus viris prudentibus  
dubitatum fuit vtrum minus malum sit, Re-  
gem bonum malos Consiliarios, quàm Regẽ  
malum bonos Consiliarios habere: Si enim  
bonorum Consiliariorum monitis acquie-  
scat, etsi pessimi ingenij sit, subditos tamen  
nolet opprimere. Sin verò optimã etiam in-  
tentionis ipse, ambitiosus, sordidis, ac illibe-  
ralibus pareat, illi quo aquam ad suum mo-  
lendum deriuent, res ijs tali colore pingët,  
& habitu iustitiã, pietatis, ac vtilitatis ita  
vestiët, ipse vt Rex quantumuis iniustas, per-  
niciosas & abominabiles illas amplectatur,  
nec ante damnum suum agnoscat, quàm vbi  
propria authoritate retrogradi amplius non  
potest: Quoties verò contingit mali vt Con-  
siliarij ne malè suasisse videãtur, quotide no-  
ua excogitent ac illa Regi suo, tanquam Re-  
gni sui commodum spectantia representent?  
Hęc certè omnia ex nostra historia intelligi,  
& exemplis Cardinalis Volsæi, Cromueli,  
ac aliorum quos diximus possunt confirmari  
vt constet quæ edicta & quis hodiernus sta-  
tus regni istius sit. Assumpsit Elisabetha pro  
principibus regni suæ Maiestatis, circa initium  
regni sui, homines aliquot humiles, auaros,  
hæreticos, Calvinistas qui ei suaserunt vt Re-  
gni stabiliendi causa religionem Catholicã  
mutaret, nec S. Apostolicã sedẽ agnosceret.  
Paruit illa: isti verò totã regni nobilitatẽ ad-  
eò illo suo quo Cathol. religionẽ persequun-  
tur,

tur, & crudelitate sibi innata (etsi falsò mansuetudinis prætextu velata) ita peruerterunt, illud ut iã vnũ spectarèt, quomodo Religionẽ Catholicam toto Regno eradicare, innocentumque se sanguine saturare, auaritiãque suam illustrium hominum spolijs, ac fortunis possent explere. Atque si deinde negotium suum amplius promoturi, soli regnaturi, ac in suo tantum Regno pacẽ habituri, cum aliorum bello ac turbatione, causa fuerunt quod Regina in vicinos Reges rapinis, assultibus, & incendijs grassari non dubitauit. Hi mare infestarunt, & nostris spolijs diuitias & fortunas sibi pepererunt. Hi cum ante viles, abiecti, ac ignoti essent, tandem auctoritate qua pollent, thesauros cumularunt, superba palatia ædificarunt, & Dominorum titulum proprium sibi effecerunt. Cum ecce omnibus istis non contenti ( auaritia namque modum ac terminum non habet ) videntesque expleri se non posse, nouos cuniculos ac vias plura possidendi excogitant. Et sicut ipsi Hæretici sunt, ita Catholicos vita ac opibus indignos esse credunt, ac è vestigio illis spoliandos existimant: illa, ne sibi astent in abominabili sua secta propaganda: istic, ut ipsi ditescant & rem familiarem augeant. Quoniam autem id ipsum absque offensione facere non possunt, quod videlicet nullam iustam facti causam adducunt, quodque mitioribus, nonnullis Hæreticis Religionis illa ratio sufficere non videtur: præter rebelliones, ac coniurationes contra Reginam exci-  
k § dum

*Aperta Elizabetha crudelitas, auaritia, rapina.*

dum cogunt ac impellunt) maiorem adhuc veritatis apparentiam mendacijs suis conciliaturi, publicè proclamant, Sacerdotes & Catholicos sua cum Papa & Rege Catholico pacta habere, ac illorum iussu in Angliam proficisci, quò illic subditorum animis corruptis, faciliùs exercitus hostiles in Regnum possint induci. Hic fons, hæc origo, hæc scaturigo est illius mēdacij, hæc radix tanti mali, hoc filum, ex quo adeò lamentabilem glomerem efficiunt, hoc exordium tanti & tam subtilis artificij. Hinc illæ contra Regem Catholicum iræ, hinc calumniæ contra summū Pontificem, hinc tyrannis vniuersa contra Dei Sacerdotes, hinc denique edicta tam crudelia & acerba proficiscuntur; quo videlicet mendacio color & gratia aliqua concilietur, miser Angliæ populus circumueniatur, nonis continuò tributis & oneribus emungatur, ipsique etiam non minimam illorum partem adipiscantur. Dum ergo illi adeò crudelia & acerba ipse edicta suggerunt, illa in tantis se angustijs cōstitutam ac tam potentibus Principibus circumseptam videns, ijs rerum summam permittit, quæ nauim suam ingrediens nouarchos sibi delegit.

Nonnulla

*Nonnulla huius persecutionis authoribus  
consideranda.*

CAPVT XXVIII.

**O**restor itaque omnes ac singulos edi-  
ctorū istiusmodi authores, ut homines  
& Christianos esse se cogitēt, humanitatē nō  
exuant, & crudelitātē quæ bestijs propria est  
non induant. Meminerint Sacerdotes & Ca-  
tholicos, quorum sanguinem profundunt,  
similiter homines Christianos, suos gentiles  
conterraneos, nonnunquam agnatos consan-  
guineosque esse. Et quoniam ipsa quantum-  
uis ferocia animalia naturæ ductu intelligūt  
sibi in eiusdem specie bestias non esse serui-  
endum, quomodo illi homines cū sint, ali-  
os homines fratres suos ad macellum & car-  
nificem trahere non vereantur? Et siquidem  
Christiani sunt, cogitent mihi mansuetudi-  
nem ac benignitatem illam, quam Christus  
verbis ac operibus nobis commendauit. Co-  
gitent illum Euangelium suum, non armis,  
non cum barbarie, non cum immanitate, sed  
cum comitate, ac sanguine concionatorum  
voluisse prædicari: quo videlicet eiusdem  
veritas intelligeretur, pro qua illius conci-  
onatores vitam profundere nō dubitauerūt:  
Cogitent illustres ac hæroicas illas Dei ser-  
uorum in tormentis ac morte elucentes acti-  
ones humanas non esse, sed à solo Deo  
proficisci, qui vires athleticis suis sufficit,  
ut constantius pro veritate moriantur. Co-  
gitent persecutores Tyrannos simul ac Ne-  
ronem

*Oratio in  
uocina in  
Romana  
Ecclesia he-  
stas & Ca-  
tholicorum  
persecutores*

ronum, Diocletianorum, Maximinorū & aliorū Principum crudelissimorum imitatores esse: qui id ipsum aliquando fecerūt, quod vos nostra hac ætate contra Catholicos maiore etiam cum immanitate designare non dubitatis. Et si quidem prudentes haberi censerique volunt, considerent mihi quæso parumper à quot iam annis Angliæ Catholicos, Seminaristas ac Iesuitas affligere & persequi incœperint. Cogitēt modos quibus visi sunt ad illos capiendum, cogitent examina quibus captos vrserunt, cogitent calumnias, & proditiones quas illis falsò imposuerunt, supplicia denique ac mortes cogitent, quibus eis afficere non dubitauerunt. Cogitent nihil se vnquam prætermisisse quo eos ab ingresso Angliæ prohiberent, nihil denique nō tentauisse quo eos, qui iam intrarant vita bonisque omnibus spoliarent. Quid autem mabo tot iam annis, cum tā acerbis legibus, cum carceribus, cum catenis, tormentis, inedia, ignominia, falsa infamia? imò cum omnibus armis effecerunt? quæ per innumeros Regiæ crudelitatis ministros comprehenderunt, vt Dei seruos ac Sacerdotes à Regno suo submouerent? Nunquid vestra crudelitas fidē Catholicā in Anglia suppressit? Eius radicē extirpauit? Nunquid edictorū vestrorū malum Iesuitas & Seminaristas arcere potuistis, ne in Reginam vestram ingressu fidem Catholicam annunciarent, ac erroneas animas in veritatis viam reducerent? non certè: ipsi enim vos in edicto vestro confitemini, intra breue temporis spatium plures quam vnquam

vnquam antehac Catholicos in Angliã peruenisse. Itane verò? Ergo Dei manum hic non videtis? & quis pro Catholicis pugnet non intelligitis? An non aduertitis Catholicorũ illum sanguinem, quem profunditis eorundem semen esse? quodque Deus pro vno à vobis occiso mille Hæreticis vitam elargiatur: qui Catholicorum constantia ac suorum barbarie perspecta, hanc veram Religionem esse oportere intelligunt? quæ tam eximia operatur? Quod sanè si ita non esset, quomodo tot nobiles, delicati & diuites adolescètes mortem adedò auidè expeterent? quæ robustissimos ac fortissimos etiam homines perterrefacit? quomodo cum gaudio tolerarent? inter quæ validissimi homines deficiunt? Quomodo ita certatim in Angliam morituri conuolarent? nisi à Dei spiritu mouerentur? & sicut alij Martyres aliquando pro eadem fide mortui confunderentur? Si autem Deus pro illis pugnat, quæ malum dementia illa est? sperare eos te posse vincere? Si à Deo mittuntur, quomodo vos illos submouebitis? Si à Deo multiplicantur quomodo vos illos eradica-  
 bitis? Si à Deo confortantur, quomodo fore arbitramini vestræ vt illas leges perterrefaciant atque exaniment? *a* Cogitate gigantes Babylonicam turrin incerpisse, perficere autem non potuisse. *b* Cogitate Deum Achitophetis consiliũ ita subuertisse, ipsum vt se ille suspenderit? Cogitate Herodem infantes occidisse: Christum autem consequi non potuisse. Cogitate impium Apostatam Iulianũ denique agnouisse, quod Deo reluctari non posset,

*a* Genes. 19.

*b* 2. Reg. 17.

Matt. 2.

Theodoret.

lib. 3. ca. 29.

Theodorst.  
lib. 3. ca. 20.

Ahor. 9.  
B. Job.

posset, cum exclamaret: *Vicisti Galilae*, ita cum ille per contemptum, Seruatorem nostrum appellabat. Non est namque sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum; inquit Sapiens. Cogitare difficile esse contra stimulum calcitrare, quemadmodum Saulus ante conversionem fuit expertus. Cogitate, Pharaonem populum Israeliticum eradicare cupientem ab ipso Deo fuisse eversum, quod videlicet illud B. Job fallere non potest: *Quis resistit ei, & pacem habuit.* Cum Seminarium Duaci excitaretur, id continuo ne quidquam pessundare voluistis. Transplantatum fuit Rhemos & nihil non ad id subuertendum tentauistis; verum id non modo vobis non successit, sed aliud etiam Romae mox aedificatum fuit. Haec deinde duo propugnacula vestrae perfidiae ac furori opposita conspicati, omnes machinas contra eadem collocauistis; resultante ex eisdem tertio Seminario in Valladolid. Cui cum mox quoque vos opponeretis, edictum crudelissimum contra Sacerdotes promulgaretis, & in eodem contentas poenas barbarè exequeremini: quid aliud consecuti estis quam quod modo per totam Angliam constat, extra illam Seminaria quaedam esse, ad quae multi docti & virtute praediti adulescentes confugerunt? quid aliud quam quod liquet Rhemensi, Romano, Valladolidano quarum Seullarum accessisse, & alia deinceps accessura; si opus fuerit; quia videlicet diuinæ Maiestatis consilium vinci non potest, prout Gamaliel dixit. Reuocate vobis in memoriam exempla simili-

similium tyrannorum ac Ecclesiæ persecutorum; cogitate quem plerique finem habuerint; quas victorias, triumphos, & coronas, Deus fortibus suis athletis contulerit; quodque eorum memoria apud nos perennem ab vniuersis Catholicis colitur ac honoratur; cum qui eos Martyrio affecerunt è contra sub æterna ignominia ac ignorantia nocte sepulti, in sempiterno inferni barathro ardeant & consumantur. Imò persuadete vobis idem vobis euenturum, Deumque eadem via qua vos illius seruos occidere, & velut proditores diffamare satagitis, eos honoraturum ac per vniuersum terrarum orbem glorificaturum; vidi ego Beati Patris Edmundi Campani è societate Iesu, quem vos Lundini Deo barbarè de medio sustulistis imaginem in India subtilissimè affectam: scio eundem eodè tempore quo vos illum excarnificabatis vt Iesu Christi martyrem fuisse honoraturum; vos autem velut Dei Ecclesiæque suæ hostes & tyrannos, maledictos. Quod si vetera exempla vos non terrent, moueant saltem recentia ac moderna. Vbi nunc sodes Dacon vester est? vbi Vvalsingamus? vbi Robertus Dudlæus Comes Lecestriæ? Vbi Hatton Cancellarius Regius? Nunquid omnes mortui sunt, & plerique terribiliter, vti & vobis accidere potest? Còuertimini proinde aliquando ad Deum: non estote adeò crudeles erga illius seruos; cogitate dum illos vt hostes tractatis à Deo eos honorari: imitigite & reuocate edicta vestra; imitami mihi antiquos Ecclesiæ persecutores quæ

*Imago Patris Societatis Iesu Londini ab hereticis martyrio affectu colitur ab Indis.*

qui videntes nihil se agere & Catholicos in  
ter tormenta crescere, leges quas cōtra illos  
rogauerāt abolere rursus coacti sunt. Impe-  
rator Traianus Plinio suadente suam contra  
Christianos persecutionem mitigauit. Adri-  
anus eius successor pro illis ad Minucium  
Tundanum Proconsulem scripsit, ac Hiero-  
solymas pro habitatione ijs assignauit. Anto-  
nius Pius Achiaticis illos commendauit, cō-  
fessus coram Deum immortalem illos ado-  
rare. Marcus Antonius neminem accusari id-  
circo voluit quod Christianus esset. Galie-  
nus ne quis eos persequeretur prohibuit. De-  
nique vt breue faciam, Maximinus postquam  
crudelissimè Christianos fuisset persecutos  
post barbara edicta etiam æri incisa vt per-  
petua essent publicata, videns frustra se esse  
& Deo reluctari non posse, eadem reuocare  
coactus est.

*Quæ Seminariorum Sacerdotes ac alios Ca-  
tholicos ad hoc certamen animare  
debeant.*

CAPVT XXX.

**V**erum quoniam futurum scio vt obstina-  
ti & occæcati isti me non audiant, con-  
uertam tamen orationem meam ad vos cha-  
rissimos Fratres & Patres Societatis Iesu, i-  
mò ad omnes dictorum Seminariorum Sa-  
cerdotes, quos Seruator Noster ad tam illu-  
stre facinus delegit & sub vexillum suum af-  
sumpsit. Et quamuis ego potius in pœnis, pe-  
riculis, certaminibus, & coronis vobis opta-  
rem

rem associari; attamen quia tantam felicitatem non mereor, illud saltem me recreat & afficit quòd animo vos comitari ac certaminibus vestris mihi licet interesse. Nihil opus est vt ego vos animem, quippè qui pro Duce & confortatore ipsum Deum habetis: potius ergò me ipsum animaturus & tam inæstimabilis beneficij memoria, quo Deus vos affecit, mentem meam consolaturus, vos rogo & obtestor tantum vt bonum assidue memoriæ vestræ infigatis, illud vti par est ponderetis, ac quo decet affectu amplectamini. Mementote mihi quòd Angliæ vestræ regno sub profunda & Aegyptiaca nocte sepulto, Deus in vestra corda non aliter quàm in terrâ Gesen lucem claritatemque suam infuderit. Cōfiderate cum attentione ad quam dignitatem vocati, quemadmodum errantium duces, cæcorum rectores, sacramentorum dispensatores, fidei Catholicae prædicatores, Dei militesque & Capitanei sitis constituti. Instruite proinde mihi corda vestra orationibus, poenitentia exercitijs, bonis operibus, & præcipue ardenti desiderio ac zelo gloriæ Dominicæ ac salutis proximorum. Armate vos scuto fidei, galea salutis, & Tromphæa verbi diuini: Non cadatis animo, propter vestrorum paucitatem & hostium multitudinem: Non abijcite hastam, quia vos debiles, infirmi pauperes, & inermes, isti verò fortes, bellicosi ac robusti sunt. Cogitate Deum honoris sui admirabilem zelatorem esse, & non rarè gloriam suam (ne videlicet homines sibi illam arrogarent) magnis exercitibus detractam debili

*Non in fortitudine  
brachij tui  
sperandum.*

*In altissimæ  
Dei manu  
& potentia  
habendâ esse  
fiduciam.*

bili ac infirmo populo contulisse. Cogitate Abraham qui cum seruis tantum suis Philistæorum exercitum cecidit: Cogitate Ionatam, qui eorundem castra ope vnius militis perterrefecit: Cogitate Samsonem qui asinæ mandibula mille hostium occidit: Cogitate Davidem qui superbum Goliath funda tantum & lapidibus suis prostravit. Cogitate Prophetam Eliam, qui solus ac inermis quadringentos & quinquaginta Sacerdotes Baalis interfecit. Cogitate Sanctam Iudith quæ ebrium Holofernem & Assyrios simul vniuersos deleuit. Reuocate vobis in memoriam Gedeonem cui Deus trecentos tantum milites assignauit, ne victoriam à Madianitis relatâ suis viribus posset ascribere. Confidite in Domino & firmiter credite eum trecentis alijs qui hodie in Anglia existunt victoriam de hostibus esse concessurum; vt videlicet sicut trecenti illi Gedeonis milites, tubas veritatis & lampades Charitatis vobiscum portantes nō timeatis vasa testacea, hoc est, corpora vestra confringere, & pugnando pro Domino vitâ profundere. Non terreat vos hostis furor & crudelitas, non frangant exquisita tormenta vobis præparata; Dominus namque vos seruabit, quemadmodum & Daniele de laeu leonum, & tres pueros ex fornace Babilonica, & Ionam ex ventre ceti liberauit. Hic vobis inter tormēta vries sufficiet; ita vt pœnis vestris fortiores, in carcere liberiores, quàm qui vos incarcerant, lapsi vos prostermentibus firmiores, ligati vos, vincientibus solu-

soluiores, & iudicati vos condemnantibus  
altiores sitis. Vestra vulnera rosæ ac flores e-  
runt, sanguis autem qui ex corporibus vestris  
promanabit regia purpura: corpus vestrum  
laceratum & excarnificatum, spiritu integrū  
existet. Consumptis carnibus virtus non mi-  
nuetur; dempta substantia, patientia non sub-  
trahetur; mors autem vestra gratissimum Dei  
Sacrificium est futurum. Pulchrè certè San-  
ctus Cyprianus in exhortatione ad Sanctos E-  
piscopos, Sacerdotes, ac plures alios pro  
Christo captos ait:

*Imposuerunt quoque compedes pedibus ve-  
stris, & membra felicia ac Dei templa infami-  
bus vinculis ligauerunt, quasi cum corpore lige-  
tur & spiritus, aut aurū vestrum ferri contagi-  
one maculetur. Dicatis Deo, hominibus & vitā  
suam religiosa virtute testantibus, ornamenta  
sunt ista, non vincula, nec Christianorum pedes  
ad infamiam copulant, sed clarificant ad coro-  
nam. O pedes feliciter vincti, qui itinere salu-  
tari ad paradysum diriguntur. O pedes in secu-  
lo ad præsens ligati, vt sint semper apud Domi-  
num liberi! O pedes compedibus & transuersa-  
rijs interim cuncti abundi, sed celeriter ad Chri-  
stum glorioso itinere cursuri. Quantum vult hic,  
vel inuida crudelitas, vel maligna, nexibus vos  
suis & vinculis teneat, citò a terris & pœnis  
istis ad cœlorum regna venietis. Non foue-  
tur in metallis, lecto & culcitris corpus,  
sed refrigerio, & solatio Christi fouetur.  
Humi iacent fessa laboribus viscera; sed pœna  
non est cum Christo iacere. Squallet sine balne-*

is membra situ & sorde deformia, sed spiritaliter intus abluitur, quod foris carnaliter sordidatur. Panis illic exiguus; At non in solo pane viuit homo. sed in sermone Dei. Vestis argentibus deest, sed qui Christum induit, est vestitus abundanter & cultus est. Semitonisi capitis capillus horrescit; sed cum sit caput viri Christus; qualecunque illud caput deceat necesse est, quod ob Domini nomen insigne est. Omnis ista deformitas detestabilis & terra gentilibus, quali splendore pensabitur? Sacularis hac & breuis pœna, quam clari & æterni honoris mercede mutabitur, cum secundum B. Apostoli vocem transformauerit Dominus corpus humilitatis nostræ conformatum corpori claritatis suæ?

*Sanguinem  
& vitam  
pro Christo  
profundere  
honestum  
& gloriosum  
est.*

Hactenus D. Cyprianus. Et quæ omnino maior felicitas potest reperiri, quàm eo pro Domino mori, qui antè pro nobis mortè oppetere non dubitauit? pro eo tormentis subiici, qui eadem pro nobis tolerauit? quam mortem naturæ debitam in sacrificium vitæ auctori offerre. Quæ melior versura potest excogitari, quàm cœlum & vitam sempiternam pro fragili ac momentanea accipere? Quæ maior felicitas potest expectari, quàm gloriosissimorum Martyrum cohortibus annumerari, quæ cœlum venustant & exornat? Quot serui pro Dominis suis moriuntur, qui tamen hanc ijs gratiam & fidelitatem recompensare non possunt? Quot milites fortiter pro Regibus suis dimicaturi & nomen illustre reportaturi, lanceis transfodiuntur, & glandibus ferreis de medio tolluntur? Agite pro-

proinde ô fortes Christi milites & fideles Domini nostr serui, non percellant vos tormenta: quæ si læuia sunt tolerate, si acerba & grauia non duratura cogitate. Ad hoc vos euocati estis, ad hoc delecti, ad hoc deputati. Sunt hîc certamina, sunt conflictus, sunt vulnera; at sunt etiam victoriæ, coronæ, & triumphi: Verû cum insigni inæqualitate, quipè cum certamina leuia & breuia, præmia autem & coronæ immarcessibiles immortalesque sint.

*Continuatio præcedentis Capituli, & trium causarum, quæ Martyribus animum addere debent, explicatio.*

## CAPVT XXXI.

**T**Ria potissimum sunt quæ vobis ad bellum istud proficiscentibus animum addere debent. Primum est causa quam defenditis. Secundum, modus quo patimini. Tertiû certa victoriæ referendæ spes. Ac primû quidem causa, quæ martyrem facit, & quæ vos ante omnia mouere ac animare debet, hoc est quòd videlicet in Angliam proficiscimini, nò vt regnum istud turbetis, non vt Regina vitâ eripiatis, non vt politicum regimen curetis (ista enim sublimibus vestris cogitationibus humiliora sunt, nec à vobis fieri debent, ne iustam calumniandi causam aduersarijs vestris præbeatis) sicut Ecclesiæ panem & vnionem defendatis, vt vestras animas, parentû, amicorum, & familiarium animas saluetis;

*Rationes 3.  
quibus  
Christi mi-  
les solet ani-  
mari.*

*Illustres fi-  
dei Catholi-  
ca testes.*

vt dignitatem Sacerdotij, Maiestatem æterni & sancti Sacrificij, sacramentorum vsum, incorruptam verbi diuini doctrinam, genuinam sacrarum literarum explicationem atque à Sanctis Doctoribus receptam expositionem conseruetis. Si pro minimo fidei nostræ articulo mori, si pro vnius sacramenti defensione vitam contemnere, si denique pro animæ salute spiritum profunderet, res summæ honorifica ac gloriosa est, quantæ gloriæ ac laudis futurum existimetis pro tot Sacramentis, pro tota lege Dei, & pro saluatione animarum integri alicuius regni mortem oppetere. Sanctus Ioannes Baptista tanti faciebat veritatem dicere, & Herodis turpitudines reprehendere, vt caput suum deponere pro hoc facinore non vereretur. Sanctus Matthæus mori maluit quàm Iphigeniæ quæ virginitatem vouerat, matrimonium suadere. Sanctus Petrus & Sanctus Paulus veriti non fuerunt, Neronis impudicas mulieres ad sanctam nostram religionem conuertere, ac ob eam deinde causam ceruices porrigere. S. autem Thomas fortissimus Angliæ martyr, nūquid pro libertate Ecclesiæ sanguinē suū profudit? Nunquid Episcopus Roffensis, & Thomas Morus, gloria Imperij Anglicani, ac nostri seculi ornamenta, & plures alij religiosi Doctores, Sacerdotes, & Laici, crudelissimis tormentis excarnificari, quàm Regis Henrici connubium approbare maluerunt?

Quæ verò nunc in Anglia tractantur quæ-  
tō obsecro maiora & excellentiora sunt? Im-  
pium Caluini Euangelium, & ab eo inferna-

*le exci-*

le excitatum incendium à nobis restringendum est; tametsi id sanguinis vestri riuus fieri debeat ac profusione.

Secundum quod vos in hoc certamine animare debet, modus est quo hodie Anglia Catholicos persequitur, ac religionem nostram funditus extirpare conatur. Quemadmodum namque ex historia nostra colligere est, non tractatur negotium religionis in Anglia cum insultibus, tumultibus, & seditionibus popularibus, sed in tribunalibus, in iudicijs & cum falsæ iustitiæ inani quadam representatione. Legimus superioribus sæculis Arrianos, Donatistas, & Circuncelliones Hæreticos aliquoties in Italia & Africa fuisse tumultuatos, armatosque impietate & furore in Catholicos inuolasse, ac multò quàm crudelissimè omnes interfecisse. Nostro autem sæculo scimus in Gallia, Zelandia, & Hollàdia, Calvinistas (qui quinta hæreseos essentia & inferni quidam ritiones sunt) maiore adhuc cum rabie & barbarie innumerabiles Catholicos, religiosos, Sacerdotes, Ecclesiasticos, sæculares viros & mulieres, nulla accusatione, aut processu, vel deliberationis spatio præiusto, ad carnificinam rapuisse. Sufficiebat. n. Catholicæ religionis illos esse, quàm isti tãtoperè oderūt & execrãtur. Et quãuis omnib<sup>9</sup> qui isthoc modo mortui sūt Martyriũ nomẽ ac titulũ attribuam<sup>9</sup>, quia nimirũ causa mortis ab illis toleratq; fides Catholica erat; attamè nescio quo pacto illustrius Martyriũ illud est quod Anglia confert, vbi præter infinitos carceres, custodias, tormenta, pœnas,

*Hic Catho-  
lici varijs in  
rebus exa-  
minandi si-  
sunt.*

& seuerissima examina Catholici interrogantur, vtrum sacerdotio fungantur, vtrum Missam legerint, confessi fuerint, confitentes absoluerint, Papæ supremam potestatem credant, & Regnam Anglicanæ Ecclesiæ caput esse confiteantur: vbi amici & agnati sanctos Dei seruos pervertere, iudices falsis promissionibus decipere, minis perterrefacere, & tormentis expugnare contendunt. Vbi martyribus vita, incolumitas, salus, libertas, & præmia promittuntur, si ad Hæreticorum se Ecclesias ituros promittant, aut veniam à Regina petant. Dico ergo modum istum excitare vos debere, vt cum maiore animo illud negotium aggrediamini, quippè cum vt diximus, per id perfectum quoddam Martyrij genus ac superiorum temporum persecutionibus, nescio quo pacto similis conferatur.

Quid autem etiam hoc loco dicam de securitate victoriæ ac illius certitudine? Fortissimi quique milites vrbein cum aliquâ adoriuntur, vel cum bellum aggrediuntur, non possunt non dubitare de victoria, propter incertos præliorum exitus ac successus. In hac autem spirituali nostra pugna, de illa dubitare non possumus, non modò quòd scimus, si non moriamur, nos vincere, aut si moriamur, multò magis victoriam reportare: sed quia etiam ineffabiliter cognoscimus nullam crudelitatem Tyrannorum, nullam malitiam hæreticorum, nullum furorem persecutorum, imò nec ipsas inferni portas ac potestates contra Ecclesiam fidemque illam posse præualere, quæ

quæ supra Petram & cōfessionem Sancti Pe-  
 tri fundata est ; imò quin intelligimus quas-  
 libet vndas & tempestates rupi huic impa-  
 ctas frangi ac resilire. Quantum Deus bone,  
 vsque in hodiernum diem passa fuit Ecclesia  
 Catholica à Iudæis, Gentilibus, Mauris, Im-  
 peratoribus Romanis, Regibus barbaris Go-  
 thorum, Vandalorum, Hunnorum, Longo-  
 bardorum, ab Hæreticis Nouatianis, Arria-  
 nis, Donatistis, Eutychianis, Iconoclastis,  
 Albigenſibus, Husitis, Calvinistis, ac innume-  
 ris alijs perditionis sectis? Omnes autem i-  
 stos veritas vicit, Ecclesia superauit, rigataq;  
 propugnatorum suorum sanguine succreuit,  
 & quantò plures de medio tollebantur, tan-  
 tò copiosior ac maior subnascentiū erat mul-  
 tudo. Finem dicendi non faciam, si omnes  
 victorias ac triumphos Ecclesiæ Catholicæ  
 explicare contendam : imò si crudelitatem  
 tormentorum, sæuitiam tormentorum, pati-  
 entiam & constantiam Martyrum, & denique  
 gloriosum finem, victoriam & pacem quam  
 post sanguinolenta illa pro fide Catholica  
 gesta bella acceperunt, exponere & declara-  
 re aggrediar. Solùm hîc Sulpitij Seueri verba  
 referam, qui de Diocletiani & Maximiniani  
 crudelissima persecutione loquens, inter cæ-  
 tera ait: *Qua tempestate omnis ferè sacro Mar-  
 tyrum cruore orbis infectus est : quippè certatim  
 gloriosa in certamina ruebatur, multoq; auidi-  
 us tum martyria gloriosis mortibus quærebatur,  
 quam nunc Episcopatus prauis ambitionibus lib. 2. s. 7. 6.  
 appetuntur. Nullius vnquam magis bellis mun. Historie,*

Olim Eccle-  
 sia persecu-  
 tores infinitè  
 quæro?

S. Hierony-  
mus com-  
mode ceci-  
nit in hunc  
modum.

mundus exhaustus est : neque maiore vnquam triumpho vicimus, quàm cum decem Annorum stragibus vinci non potuimus. Et Tertullianus ait: Plures efficimur, quoties metimur à vobis, semen est, sanguis Christianorum. Et S. Hieronymus: Persecutionibus Ecclesia creuit, Martyrijs coronata est. Eleganter autè & Prudentius scribit:

Nec furor quisque sine laude nostrâ  
Cessit, aut clari vacuus cruoris,  
Martyrium semper numerus sub omni  
Grandine crescit:

Adeò vt, sicut D. Augustinus inquit, ipsi illi eius sæculi Principes, qui Christianos propter falsos suos Deos persequi solebantur mox ab iisdem Christianis victi & superati, folium verterint, & contra idola leges tulerint, propter quæ ante Christianos tractabatur. Imò ipsum Romani Imperij culmen, deposito suo diademate, ad sepulchrum Petri Piscatoris semel prostravit. Quid itaque de Hæreticis illis dicam qui æquali cum crudelitate, imò maiore cum periculo Ecclesiam fuerunt persecuti? Certæ victoriæ illæ quas Deus Martyribus de Hæresi triumphantibus contulit, adeò illustres fuerunt, vt tamen alio testimonio destitueremur ad probandam solam Ecclesiam Catholicam legitimam Dei sponsam, cæteras verò vniuersas spurias & Sathanæ ancillas esse, hoc solum argumentum ad veritatem istam declarandam sufficere non posset. Nam vt breue faciam, nunquid vel vnus Arrij Hæresis sufficienter ostendit Ecclesiam Catholicam inuincibilem esse

esse ac inexpugnabilem? Docebat illa Filium Dei Patri consubstantialem non esse, hoc est, illi non æqualem, nec verum Deum, sed tantum creaturam. Atque hac illi opinione fundamentum totius Christianæ religionis euertebant. Docebant hanc falsitatem multi Philosophi, homines literati, magni & subtilis ingenij, non pauci Episcopi, Pastores & Magistri: Defendebant illam Imperatores, Principes & Monarchæ totius mundi, summa cum barbarie, sæuitia & crudelitate; ita ut nullius sexus aut ætatis ratione habita in omnes promiscuè debaccharentur: Occupauit Prouincias plurimas, Orientem, Occidentem, Septentrionem, & Meridiem: Durauit diu, ac finijt tamen, triumphante Ecclesia, eius authore Arrio subitanea morte pereunte; & Constantio, Valenteque Imperatoribus, Theodorico Ostroghorum Rege in Italia, ut Hunnerico Vandalorum in Africa (qui acerrimi & primarij eius fuerant propugnatores, miserabiles exitus sortientibus. Vnde. S. Pater Augustinus Psalmi 57. versum hunc exponens; inquit: Non vos terreant Fratres quidam fluuij, qui dicuntur torrentes, hyemalibus aquis: nolite timere post paululum transit, decurrit aqua, ad tempus perstrepit, mox cessabit, diu stare non possunt. Multa hæreses iam emortua sunt, cucurrerunt in riuis suis quantum potuerunt, decurrerunt, siccati sunt riui, vix eorum memoria reperitur, vel quia fuerint. Et in alio loco: Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia vna, Ecclesia vera, Ecclesia Catholica, contra omnes hæreses pugnas.

D. August.  
Psalm. 57.

*Pugna.*

D. Aug. lib.  
1. de symb.  
cap. 5.

Pugnari potest, expugnari tamen non potest.  
Hereses omnes de illa exierunt tanquam sar-  
menta inutilia de vite precisa: ipsa autem ma-  
net in radice sua, in vite sua, in charitate sua;  
porta inferorum non vincunt eam.

Deum in  
tribulatione  
tua habeto  
refugium.

Idem planè Deus in Anglicana illa persecu-  
tione faciet, si animo nõ contrahimus, si for-  
titer nos gerimus, & (ò Patres & fratres in  
Christo Iesu charissimi) viriliter dimicamus.  
Et dubitare sanè de hoc omninò nõ debemus,  
siquidem ipse Dominus nobis id promisit, i-  
psa experientia docet, ipsi nostri persecuto-  
res edictis suis confirmant & significant se  
metuere frustra esse, ac artificiosa sua crude-  
litate efficere nihil posse, siquidè intra pau-  
cos menses maiore numero Catholici Angli-  
am intrauerunt, quàm antea intra multos an-  
nos. Quod si hostes nostri timent ac tremunt,  
cur amâbo nos metuamus? Aut quomodo  
fortissimo illi nostro Capitaneo non confide-  
mus qui ait: *In mundo pressuram habebitis, sed  
confidite, quia ego vici mundum.* Hic ille est  
qui in Ecclesia sua Tyrannos, Reges, Impera-  
tores, & mundi Monarchas superauit. Hic il-  
le est, qui sponsæ suæ sedibus omnes hæreti-  
cos & infernales magistro, eam inficere co-  
nantes subiecit. Hic idem ille est, qui iam in  
nobis & pro nobis pugnat, quem dum ad la-  
tus habemus, cur quæso metuimus? *Si Deus  
pro nobis, quis contra nos?* Non potest dubium  
esse de victoria, sub tali duce, tali pseudo, &  
capitano.

Pugnat a nostra parte veritas cõtra menda-  
cium

ciū, fides contra infidelitatem, Religio cōtra impietatem, iustitia contra iniusticiam, patientia contra crudelitatem, & deniq; Ecclesia Dei contra Sathanæ Synagogam. Pro nobis stat Euangelium Iesu Christi in illius cruce fundatum, tot Martyrum sanguine rigatum, innumeris miraculis confirmatum, à multis sanctis & illustribus Doctoribus explicatum, ac denique mille & sexcentis annis non violatum: Sanctum in doctrina quam docet, efficax in animabus conuertendis, vnum in omnibus locis, temporibus & nationibus, quæ cū tot ac tam distantes sint, huius Euangelij vinculo ac nudo colligantur, & visibili suo capiti vniuntur, quod est Pontifex Romanus, se amplexantium benignus Pater, & omnium suorum hostium victor ac triumphator. Pro nobis stat Potentia Patris, sapientia Filij, & fauor Spiritus Sancti; omnes Angelorum Hierarchiæ, Sanctorum exercitus ac eorum præcipuè qui in Angliæ ob Calvinianum Euangelion mortui fuerunt: quod sicut diximus cum incæstu plantatum sanguine rigatur, non eorum qui id prædicant, sed qui illud impugnant.

---

*Causa propter quas Deus Anglicanam illam  
persecutionem permittit.*

CAPVT XXXII

**C**onclusuri Historiani istam de Schismate Anglicano, operæ pretium fecisse videbimur, si causas aliquas inuestigemur, propter

pter quas ineffabilis & secreta Dei prouidentia tam barbaram persecutionem in Regno illo permittat. Timeo namq; ne non tantum ex populo, sed ex prudentioribus etiam nonnulli inueniantur, qui statum Angliæ & hostium Dei potentiam carnis oculis intuiti dicere possint Deum causam suam deserere, honoremque suum ac seruorum suorum non vlscisci. Hic ego assistente Domino in presentiarum aliqua saltem ex parte satisfacere constitui. Et quoniam in libro de Tribulatione superioribus annis à nobis scripto copiosè ostendimus cur Deus hæreses esse, ac illas nonnunquam contra fideles suos præuallere patiatur, eo beneuolo Lectore remisso, nunc tantum ea attingemus quæ Anglicanâ persecutionem non cernunt.

*Admirabilis Dei prouidentia.*

Quantum ergo ego debili ac infirmo meo iudicio assequi valeo, dico in terribili illa Angliæ persecutione mirabiliter Dei misericordiam elucere, qui nauem suæ Ecclesiæ paterna prouidentia gubernans, eam tandem in securo & desiderato æternitatis portu constituit. Etsi enim ille in omnibus suis operibus duo hæc spectet, gloriam suam & nostram salutem: ea tamen ambo amplius multo in Anglicana illa persecutione elucet. Nam quomodo homo maius Deo seruitium præstare potest, quàm si pro illo moriatur? Et quomodo sibi ipsi melius consulere, quàm si pro eo Domino vitam deponat, qui antè pro se illam deposuit? In Martyrium certaminibus & victorijs, gloria Dei & utilitas ipso.

ipforum Martyrum ita vt sibi connexæ erant, altera vt absque altera non cresceret, sed ex Domini honore maior corona martyri resularet.

Et quoniam Deus tantus gloriæ suæ zelator, ac nostræ utilitatis amicus est, mirum videri non debet, quod certamina illa permittit ex quibus ipse tantum honoris, homo autem tantum fructus consequitur & emolumentum? Consideremus ab vna parte arma quibus dæmon contra beatos Angliæ Martyres pugnat: ab altera autem eorundem robur ac fortitudinem, per quam vincunt ac resistunt examinemus; intelligemusque è vestigio quàm admirabilis diuinæ gratiæ & potestas sit. Pugnant ergo contra illos Dæmones, & homines Dæmonum ministri, pugnant famas, sitis, ruditas, infamia, blanditiæ, spes, timores, & vanæ promissiones; pugnant tormenta carcerum, catenæ, fidiculæ, rotæ, ignis, furca, & gladius; pugnant carnis nostræ infirmitas, hominû complexio, & amor proprius. Quamuis autem tantam hostium multitudo illis oppugnet, ea tamen gratiæ diuinæ vi contingit vt viri, mulieres, pueri ac puellæ, tanta fortitudine eosdem debellant, vt indices confundant, Tyrannos fatigent, Catholicos confirmant, & Angelos ipsos exhilarent.

Hinc nonnulli qui nec Angli erant, nec in Angliã vnquam vixerant, tot gloriosorum Anglicanorum Martyrum exemplo commoti, in id se Regnum contulerunt, & eos-

*Quot ar-  
nas & cala-  
mitates  
Martyres  
habent.*

In Annot.  
Martyrolog.  
Rom. 29.  
Decemb.

& eisdem in supplicijs ac sanguinis pro Domino effusione imitari comitarique noluerunt. Et spectant imprimis huc quæ Cæsar Baronius Ecclesiasticæ Historiæ scriptor dignissimus dicit, vbi dicit de S. Thoma Cantuariensi loquitur: *Videre meruit seculum nostrum hac ex parte foelicissimum quamplurimas Thomas, sanctissimos sacerdotes, aliosq; nobilissimos viros Anglicanos ampliori (liceat dicere) martyrio coronatos, duplicisq; tituli coronis auctos; cum non solum (vt Thomas) pro Ecclesiastica libertate, sed pro fide Catholica tuenda, restituenda, ac conseruanda nobilissimo martyrio occubuerint; vt inter alios, quos nuper S. Societas Iesu velut agnos innoxios in sacris septis, sanctis eruditionibus ad martyrium, acceptissimas Deo hostias, saginavit; quos Romanum, quos Rhemense, sacra collegia, quæ dixerim celsas turres à facie Aquilonis. & fortissima propugnacula fidei, emiserunt ad triumphos, prouexerunt ad coronas. Maacte animo, maacta virtute Anglicana iuuentus, quæ tam illustri militia nomen dedisti, ac sacramento sanguinem spondidisti: emulor sanè vos Dei emulatione, cum vos martyrij candidatos, ac nobilissimos purpure martyres designatos, aspicio, compellor & dicere: Moriatur anima mea morte iustorum, & fiat nouissima mea horum similia. Hactenus Cæsar Baronius.*

Quod si iam fortitudo illa quam Deus pro se morientibus, & desiderium pati pro se cupientibus multis seruorum suorum indidit, argumento certissimo est quid diuina gratia possit & valeat: quanto luculentius id victoria

istoria confirmabit, quam eodem modo Ecclesia de omnibus suis hostibus reportat? Nō enim tantummodò Martyr moriens viuit, cadens vincit, & prostratus erigitur; sed etiā ipsa S. Ecclesia, cuius miles est, in illo vincit, & per hanc mortem de omnibus illius hostibus, persecutoribus, ac inferni potestatibus triumphat. Iam eadem persecutio maximam planè Anglicanis Catholicis adfert vtilitatē: quippè qui per eam probantur, examinantur, à terrenis affectibus repurgantur, & quotidie Deo se sacrificant. Vade existimo Sanctiores nunc in Anglia homines reperiri, quàm tempore quietis & tranquillitatis potuerint inueniri: Prosperitas enim plerumque hominem eneruat, frāgit, ac effoeminat; tribulatio verò feruidos, & constantes Martyres facit. Qui ergo persecutionibus succumbentes fidē deserunt; ij ostendunt dissolutē hactenus se vixisse, nec fortes satis ac firmos in fide extitisse. Qui verò non super arenam, sed in fundamento Iesu Christi consistunt, hi inter tribulationes non aliter crescūt, quàm arbor aliqua inter gelu ac pluias. Quantum verò gloriæ Ecclesia Catholica ex hac suorū martyrum fortitudine consequitur? Quantum ædificationis, quantum exempli ab illa promanat? Quàm honorificum hoc est, Ecclesiæ habere filios tam illustres, tam magnanimos, tam bellicosos? Quid autem nunc de alio etiam huius persecutionis fructu dicam: quod videlicet omnes Prouincias & regna Catholica vniuersa docet, quēadmodum cū hæreticis habere se debeant. Erat olim Anglia

glia Regnum longè florentissimum, ita vt in eo virtutem, religionem, humanitatem, pacè concordiam libertatem, & dulcem communicationem admirari potuisses; Nunc autem Babylon quædam effectum est, propter varietatem, contrarietatem & confusionem hæresium; est spelunca latronum propter iniustitias, est macellum feruorum Dei, bellum ciuile, seruitus & miseranda captiuitas; imò incendium, quod ex infernali scintilla cæci amoris exortum, postea à Caluini secta fuit dilatatum. Quæ cum ita sint quanta vigilantia & diligentia omnibus Regibus, Principibus, & Rebuspub. Catholicis necessaria est, ne infernalis iste ignis etiam illorum regna inuadat? Quidni Catholici vsque ad mortem pro fide sua dimicent, videntes dulcissimos fratres suos adeò, crudeliter trucidari? Quid hodie de regno Franciæ sciremus, nisi Angliæ exemplo considerato Catholici Galli sapere didicissent? Præter hos autem iam enarratos fructus docet similiter persecutio illa Anglicana, si à Deo protegi & cõseruari cupiamus, ab omnibus nos peccatis corda nostra repurgare oportere, maximè verò illa quæ portam & fenestram ad Hæresin patefaciunt. Homo namque non subitò in malitiam deuoluitur, sed paulatim ac sensim in illam dilabitur, & virtutum, quas antè possidebat, iacturam facit. Et docet posthæc etiam eadem illa Anglicana persecutio, quemadmodum illis compati debeamus: videntes eos è patria proscriptos, domibus eiectos, fortunis priuatos honore spoliatos, vt proditores habitos, & vt

sediti-

seditiosos perduellosque tractatos. Omnes enim nos Catholici fratres sumus, & vnius mystici corporis membra, quod est Ecclesia, cuius caput Iesus Christus est, ac illius in terris Vicarius, Pontifex Romanus. Quamuis autem inter Christianos laudabile semper habitum fuit ijs succurrere, & subuenire qui pro Christo patiuntur: nobis tamen maximè allaborandum est, vt fortium illorum militum exempla imitaturi, eorum memoriam nostram fœcordiam, & teporem excitemus, sicque magno animo quaslibet aduersitates exanthlemus. Quis non de cætero paupertatem paciēter toleret, videns hodie in Anglia tot diuites ac illustres viros omnibus suis bonis spoliatos & in carcerē retrusos, nec stragulam habere qua se tegant, nec panem quo famem sedent? Quis æger aliās desperaturus, non erigatur ac animetur, cogitans innumeros sacerdotes delicatissimasque matronas hodie in Anglia crudelissimis tormentis excarnificari? Cùm labor nos exhaurit, ieiunia conficiunt, ac aliæ huius vitæ miseriæ nos affligunt, erigi continuò ac terreri debemus, cùm persequutionem illam Anglicanam cogitamus: qua Deus non aliam ob causam permittit nisi vt fides nostra confirmetur, spes solidetur, charitas accendatur, diuina gratia intelligatur, patientia roboretur, deuotio excitetur, voluptates abijciantur, pigritia valere iubeatur, & negligentia ac pusillanimitas denique nostra confundatur. Accedunt eisdem fructibus aliæ adhuc utilitates, hæreticos ac persecutores nostros concernentes,

m 2 qui-

August. l. 18.  
de ciuitate  
Dei.

Lib. Exam.  
in opere  
quarta dici.

quibus Deus ad tempus scuticam permittit, ut suorū fidelium patientiam exerceāt, à peccatorum scoria illos repurgent, virtutemque ac illius merita & coronas in ijs augeant. Omnia autem ista ineffabilem Dei misericordiam bonitatemque testantur; quippè qui ex maximis mundi huius malis maxima bona elicit, qui tyrannos tolerat, ut martyres habeat, & hominibus peruersis bonos affligere permittit, quo illorum patientia manifestetur. Nam simili omninò ratio concedit ut Hæretici Ecclesiam Catholicam affligant, vexēt, ac tribulēt, quò ita in persecutionis cribro agitata purior, sanctior, ac perfectior euadat: & quò hominibus vniuersis constet, eam subinde ad instar Lunæ Ecclypsin pati & obscurari, nunquam verò sicut D. Ambrosius docet, deficere virtuteque sua priuari.

F I N I S.

*Son. tis gess Paderb.*

Psal. 128.

*Sepè expugnauerunt me à iuuentute mea,  
etenim non potuerunt mihi.*